



ЗАКОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Липецкой области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области»

Принят Липецким областным Советом депутатов
23 марта 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Липецкой области от 6 июня 2007 года № 60-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области» (Липецкая газета, 2007, 16 июня; 2008, 28 ноября; 2009, 30 мая, 17 июля, 23 октября; 2010, 7 мая; 2011, 8 июня, 9 ноября; 2012, 17 августа; 2013, 6 марта, 5 июня, 14 июня; 2014, 30 мая; 2015, 18 марта, 23 декабря; 2016, 14 мая) следующие изменения:

1) часть 8 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«8. Состав списка кандидатов и порядок размещения в нем кандидатов определяются избирательным объединением самостоятельно с учетом следующих требований.

В список кандидатов по единому пропорциональному избирательному округу могут входить кандидаты, выдвигаемые тем же избирательным объединением по одномандатным избирательным округам.

В едином пропорциональном избирательном округе избирательное объединение вправе выдвигать не более одного списка кандидатов. Кандидат может упоминаться в списке кандидатов только один раз.

На выборах депутатов представительного органа муниципального образования с численностью избирателей менее 100 000 человек общее количество кандидатов, выдвигаемых избирательным объединением по единому пропорциональному избирательному округу, должно быть не менее половины от числа замещаемых депутатских мандатов по единому пропорциональному избирательному округу и не может превышать число замещаемых депутатских мандатов по единому пропорциональному избирательному округу более чем в два раза.

На выборах депутатов представительного органа муниципального образования с численностью избирателей 100 000 человек и более список кандидатов должен состоять из общемуниципальной части и территориальных групп, количество которых определяется избирательным объединением и должно быть не менее половины от

числа замещаемых депутатских мандатов по единому пропорциональному избирательному округу и не может превышать число замещаемых депутатских мандатов по единому пропорциональному избирательному округу.

В общемуниципальную часть списка кандидатов включаются кандидаты, не входящие в территориальные группы кандидатов, в количестве не менее одного и не более трех кандидатов, каждая территориальная группа должна включать не менее одного и не более трех кандидатов.

Избирательное объединение при разбивке списка кандидатов по единому пропорциональному избирательному округу на территориальные группы кандидатов использует только части территории муниципального образования, определенные в следующем порядке. Избирательная комиссия муниципального образования не позднее чем за 20 дней до окончания срока, в течение которого должны быть назначены выборы депутатов представительного органа муниципального образования, определяет границы частей территории муниципального образования, которым должны соответствовать территориальные группы кандидатов, в количестве, соответствующем количеству депутатских мандатов, подлежащих замещению по единому пропорциональному избирательному округу. При этом одна территориальная группа кандидатов должна соответствовать части территории муниципального образования, которая включает территорию одного одномандатного избирательного округа либо территории равного количества граничащих между собой одномандатных избирательных округов. Избирательная комиссия муниципального образования в вышеуказанный срок также публикует перечень частей территории муниципального образования с указанием их номеров и описанием границы каждой части территории муниципального образования. Номера частей территории муниципального образования, которым должны соответствовать территориальные группы кандидатов, используются избирательными объединениями в качестве номеров соответствующих территориальных групп кандидатов списков кандидатов по единому пропорциональному избирательному округу. В списке кандидатов по единому пропорциональному избирательному округу должно быть указано, каким частям территории муниципального образования соответствует каждая из территориальных групп кандидатов списка кандидатов по единому пропорциональному избирательному округу.

В случае если число территориальных групп кандидатов списка кандидатов по единому пропорциональному избирательному округу менее числа депутатских мандатов, подлежащих замещению по единому пропорциональному избирательному округу, то избирательное объединение вправе при выдвижении списка кандидатов по единому пропорциональному избирательному округу выбирать любые части

территории муниципального образования, территориям которых должны соответствовать территориальные группы кандидатов списка кандидатов по единому пропорциональному избирательному округу, выдвинутого этим избирательным объединением, но не вправе объединять их или дробить.»;

2) в части 8 статьи 70 слова «городского, сельского поселения» заменить словами «муниципального образования с численностью избирателей менее 100 000 человек»; слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования с численностью избирателей 100 000 человек и более»;

3) в статье 72:

а) в наименовании слова «городского, сельского поселения» заменить словами «муниципального образования с численностью избирателей менее 100 000 человек»;

б) в части 1 слова «городского, сельского поселения» заменить словами «муниципального образования с численностью избирателей менее 100 000 человек»;

4) в статье 72.1:

а) в наименовании статьи слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования с численностью избирателей 100 000 человек и более»;

б) в части 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования с численностью избирателей 100 000 человек и более»;

5) в части 3 статьи 75 слова «городского, сельского поселения» заменить словами «муниципального образования с численностью избирателей менее 100 000 человек»; слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования с численностью избирателей 100 000 человек и более»;

б) в части 3 статьи 78.1 слова «городского, сельского поселения» заменить словами «муниципального образования с численностью избирателей менее 100 000 человек»; слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования с численностью избирателей 100 000 человек и более».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава администрации
Липецкой области**

О.П. Королев

г. Липецк,
03.04.2017 г.,
№ 55-ОЗ